МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ

«ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

ТЕТЮШСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

«ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ТӘТЕШ МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОНЫ БАШКАРМА

КОМИТЕТЫ МӘГАРИФ

БҮЛЕГЕ»

МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

422370 г.Тетюши, ул. Свердлова, 32

422370 Тәтеш шәһәре, Свердлов ур.,

32

тел. (84373) 2-53-32, 2-54-09, тел./факс 2-53-28, e-mail: roo.tatushi@mail.ru

                                                     П Р И К А З №         о/д

по муниципальному казённому учреждению «Отдел образования Исполнительного

комитета Тетюшского муниципального района»

от 17 сентября                               2015 года

Об апробации и внедрении Всероссийского  физкультурно – спортивного

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в общеобразовательных организациях

Тетюшского муниципального района  Республики Татарстан

В соответствии с  приказом Министерства образования и науки Республики

Татарстан  от 24 августа  2015 года  № под-9111/ 15  «Об апробации и внедрении

Всероссийского  физкультурно – спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)

в общеобразовательных организациях Республики Татарстан»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать апробацию и внедрение Всероссийского  физкультурно – спортивного

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в 2015 – 2016 учебном году во всех

общеобразовательных организациях Тетюшского муниципального района.

2. Создать при МКУ «Отдел образования Исполнительного комитета  Тетюшского

муниципального района  РТ»  комиссию по сдаче норм комплекса ГТО в

общеобразовательных учреждениях.

3.Утвердить списочный состав комиссии  на 2015-2016 учебный год (приложение 1).

4.Руководителям образовательных учреждений:

4.1.издать приказ о создании  комиссии по сдаче норм комплекса в образовательном

учреждении в 2015 – 2016 учебном году, включить в состав комиссии педагогов,

родителей, представителей, общественных организаций, членов муниципального совета

по согласованию;

4.2. до 19.09.2015 года завершить формирование заявок и сбор согласий родителей на

выполнение обучающимися  нормативов (обязательных и по выбору) Всероссийского

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к груду и обороне» (ГТО) в разрезе школ и

представление их в МКУ «Отдел образования.

4.3. до 25.09.2015 года завершить формирование сводных заявок (Приложение 2) на

выполнение нормативов (обязательных и по выбору) Всероссийского физкультурно -

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) от образовательных организаций

и направление их в МКУ «Отдел образования»

4.4. до 01.10.2015 г. – пройти  обязательную  регистрацию в системе АИС ГТО  всех

участников выполнения нормативов ВФСК ГТО.

4.5. обеспечить  работу комиссии в вверенном образовательном учреждении согласно

графику.

4.6. до 30.11.2015 г. – завершить выполнение нормативов Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) обучающимися, не

приступившими к выполнению нормативов в 2014-2015 учебном году.

5. Выполнение нормативов  производится  в три сессии, согласно графику (Приложение 3)

по две декады в каждой:

- осенняя сессия с 19 сентября 2015 года (10 дней выполнение нормативов, 10 дней

загрузка протоколов в систему АИС ГТО через Центры тестирования);

- зимняя сессия (10 дней выполнение нормативов, 10 дней загрузка протоколов в систему

АИС ГТО через Центры тестирования);

- весенняя сессия (10 дней выполнение нормативов, 10 дней загрузка протоколов в

систему АИС ГТО через Центры тестирования). (Приложение 3)

 Все протоколы необходимо заполнять в формате Excel строго по формам. Не

допускается заполнение протоколов в других форматах. В обязательном порядке

заполняются протоколы по каждому виду в отдельности и сводный протокол. Формы

протоколов размещены на сайте Министерства образования и науки Республики

Татарстан в разделе «Образование/Воспитание, дополнительное образование

детей/Здоровьесберегающее и физкультурно-спортивное направление

деятельности/Апробация ВФСК ГТО».

 6. При сдаче норм комплекса использовать  Государственные требования к уровню

 физической подготовленности населения при выполнении нормативов

 Всероссийского физкультурно-спортивного  комплекса «Готов к труду и обороне»

 (ГТО), утвержденные приказом Минспорта России от «08» июля 2014 г. № 575

   (приложение 6);

7. При проведении мероприятий комплекса ГТО обеспечить медицинское

сопровождение;

8. Информацию о мероприятиях по сдаче норм ГТО разместить на сайте ОУ и сайте

района.

9.  Ответственным за организацию мероприятий комплекса ГТО назначить заместителя

начальника МКУ «Отдел образования исполнительного комитета ТМР РТ» по

воспитательной работе И.В. Лазареву.

10.Контроль за  исполнением  приказа оставляю за собой.

Начальник                                                                                                 Т.В. Красулина

Приложение 1

                                 к приказу

                                                                          от ____________№ ____________

Состав комиссии по сдаче норм комплекса ГТО

в общеобразовательных учреждениях Тетюшского муниципального района РТ

Председатель: Сафьянов Рашат Хафизович. – руководитель РМО учителей физической

культуры;

Заместитель председателя: Лазарева Инна Владимировна – заместитель начальника МКУ

«Отдел образования исполнительного комитета ТМР РТ» по ВР.

Секретарь комиссии: Гимадеев И.А., учитель  физической культуры МБОУ «Татарская

СОШ»

Члены совета:

1. Тимесков В., МБОУ «Большешемякинская СОШ»;

2. Исаев Н.С., МБОУ «Кильдюшевская СОШ»;

      3.Фатхуллин Т.Г., МБОУ «Алабердинская СОШ».

Приложение 2

Наименование ОУ_____________________________________________

Виды

испытаний

Количество обучающихся

I

ступень

II ступень III

ступень

IV

ступень

V

ступень

VI

ступень

Челночный бег

3x10 м или бег

на 30 м.

Бег на 60,100 м

Бег на 1; 1,5;

2;3 км

Подтягивание

из виса на

высокой

перекладине

Сгибание и

разгибание рук

в упоре лежа на

полу

Наклон вперед

из положения

стоя с прямыми

ногами (на

полу, на

гимнастической

скамье)

Рывок гири

Прыжок в

длину  с разбега

Прыжок в

длину с места

толчком двумя

ногами

Поднимание

туловища из

положения

лежа на спине

Метание мяча

Бег на лыжах 1

км, 2 км, 3 км, 5

км

Плавание

Стрельба из

пневматической

винтовки из

положения сидя

или стоя с

опорой локтей

о стол или

стойку

Стрельба из

электронного

оружия  из

положения сидя

или стоя с

опорой локтей

о стол или

стойку

Туристский

поход с

проверкой

туристских

навыков

ИТОГО

Директор_______________________

Ответственный  за  сдачу нормативов ВФСК ГТО___________________

МП

Приложение 3.

Таблица 1

Количество
обучающихся
в школе
(согласно
форме 76-
РИК)

Распределение обучающихся по
физкультурным группам (чел)
(данные должны быть согласованы
с органами управления в сфере
здравоохранения. ЦРБ.
поликлиниками)

Количест
во
выполняв
ших
норматив
ы
ВФСК
ГТО
на
основани
и
медицинс
кого
заключен
ия

Количество обучающихся,
выполнивших нормативы на
знаки отличия

Основная Подготовите

льная

Специал

ьная

золотой серебря

ный

бронзовый

Таблица 2

Количество обучающихся
подготовительной группы
по физической культуре,
принимавших участие в
апробации ВФСК Г ТО

Виды тестов,
упражнений, перечень
мероприятий, в
выполнении которых
принимали участие

Количество
обучающихся
специальной группы
по физической
культуре,
принимавших участие
в апробации ВФСК
ГТО

Виды тестов.
упражнений, перечень
мероприятий, в
выполнении которых
принимали участие

 График выполнения нормативов.

 Сроки Период

загрузки

протоколов в

систему АИС

ГТО

Предоставление

информации в РОО

Резервные дни

Для РОО

Предоставление

окончательной

информации

для РОО

Осенняя сессия 19.09.2015-

29.09.2015

Ноябрь-декабрь

2015 г.

До 15.10.2015 г. 02.112015-

10.11.2015

15.11.2015

Зимняя сессия 25.012016-

03.02.2016

04.02.2016 г. -

14.02.2016 г.

До 12.02.2015 г. 14.03.2016-

21.03.2016

26.03.2015

Весенняя сессия 20.04.2016 -

15.05.2016

15.05.2016-

25.05.2016.

До 26.05.2016 01.06.2016-

06.06.2015

11.06.2015